
Provvedimento del Presidente n ./18 in data A t  luglio 2020

Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai sensi dell’art. 37 

del Regolamento UE 2016/679.

il Presidente

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 

(di seguito RGPD), ha introdotto la figura del Responsabile della protezione dei 

dati (si seguito, RPD, o DPO) (artt. 37-39);

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 

pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 

esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 

compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 

individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 

dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 

determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per 

i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

Considerato che:

-  l’Azienda è tenuta alla designazione del RPD, rientrando nella fattispecie 

prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;

con determinazione n. 235 del 10 luglio 2020 il Direttore Generale, ad esito di 

procedura selettiva indetta con determinazione n. 146 in data 3 aprile 2020, ha 

approvato i verbali della Commissione giudicatrice proponendo la designazione 

dell’operatore economico Sistema Susio srl con sede in Cernusco sul Naviglio 

(MI), via Pontida, 9 -  P.IVA 05181300962, ritenuto avere il livello di conoscenza 

specialistica e le competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD;



Acquisita agli atti di gara la dichiarazione della Sistema Susio srl di non trovarsi in situazioni

di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

Attesa la propria competenza, in qualità di titolare del trattamento dei dati, alla presente

designazione e considerato l’interesse pubblico di tutela dei dati personali che il servizio di

che trattasi è destinato a soddisfare;

Visto lo Statuto aziendale;

D E L I B E R A

1. di designare la Sistema Susio srl con sede in Cernusco sul Naviglio (MI), via Pontida, 9 

-  P.IVA 05181300962 quale Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), i cui referenti 

individuati per l’Azienda, che svolgeranno le attività in logica di “DPO team”, sono ring. 

Giuseppe Bottasini (referente del DPO team), l’Ing. Emanuele Barbagallo e la dott.ssa 

Valentina Vasta;

2. di specificare che il DPO è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i 

compiti e le funzioni indicate neH’Avviso di indizione della procedura di gara approvato 

con determinazione del Direttore Generale n. 146 in data 3 aprile 2020, che attengono 

all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dall’Azienda;

3. di specificare altresì che l’Azienda si impegna a:

a) mettere a disposizione del DPO risorse umane al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;

b) garantire che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza;

4. di demandare al Direttore Generale la sottoscrizione del contratto;

5. di demandare al RUP le comunicazioni dovute al Garante per la protezione dei dati personali, 

la comunicazione al personale aziendale del nominativo e dei dati di contatto del DPO (recapito 

postale, telefono, e-mail) e la pubblicazione dei dati di contatto sul sito internet istituzionale.

IL PRESIDENTE 
Arch. Fabio Danesi


